La autorización de gastos dentro de los créditos retenidos del Presupuesto corresponde:

1.- A LA JUNTA DE GOBIERNO:

a) La autorización de gastos cuando su importe rebase los límites de competencia del Presidente, es
decir, exceda del 10% de los recursos ordinarios: un millón setecientos cincuenta y un mil
quinientos veinticuatro euros (1.751.524,00¼), así como las subvenciones no especificadas
contenidas en las consignaciones de los Capítulos IV y VII.

2.- AL PRESIDENTE DEL C.I.A. DE TENERIFE:

a) La autorización de gastos siempre que su cuantía no exceda del 10% de los recursos ordinarios:
un millón setecientos cincuenta y un mil quinientos veinticuatro euros (1.751.524,00¼) y supere el
importe previsto como competencia del Gerente.

b) El Presidente podrá delegar en el Vicepresidente del Organismo Autónomo la autorización de
gastos.

c) La adopción de medidas necesarias y adecuadas en caso de catástrofe o infortunios públicos o

[...]

Además en la tramitación de estos gastos se estará a los procedimientos que la
Intervención Delegada y el Servicio de Personal establezcan de forma conjunta como mejor
mecanismo para la elaboración y gestión de las nóminas.

# Dentro de los gastos del Capítulo II –
- Compra de bienes y servicios - por importe inferior a dieciocho mil euros

(18.000,00¼)

- los contratos menores de obra aplicables a los conceptos económicos
210, 212 y 213 por importe inferior a 18.000,00 ¼, siempre que no exijan
recursos superiores a los consignados en el Presupuesto Anual.

- los gastos de tributos (concepto 225) y los gastos derivados de contratos

[...]

que su importe sea inferior a 18.000,00¼ siempre que no exijan recursos superiores a los
consignados en el Presupuesto Anual

Los gastos derivados de adquisiciones de material inventariable se regirán además por lo
establecido al respecto en la base 29.

# Capítulo VII Transferencias de capital- de cuantía inferior a dieciocho mil euros (18.000,00¼).

Las propuestas de gastos que formulen las distintas Unidades Administrativas, cuya tramitación
pretenda realizarse a través del procedimiento ADOM, serán conformadas por la Gerencia del Organismo,
quedando encargada la Unidad Administrativa de su tramitación.